
Ára 16 fillérXIII. évfolyam. 30. szám. Salgótarján, 1935. julius hó 20

Megjelenik péntek és hétfő este 
Előfizetési ára (mindkét szám 
együtt) negyedévre 2 pengő

Postacsekk: 28.744 szám.
Apróhirdetések: szavankint 8 
fillér, a legkisebb hirdetés

1 Pengő.

A hitbizományi 
reform.

Irta: Dr. Ángyán Béla ny. államtitkár, 
országgyűlési képviselő.

Örömmel látom az uj költség­
vetésben, hogy az országban már 
régen vajúdó és a közvélemény 
által oly sokszor hangoztatott kér­
dés: a hitbizománvi reform kérdése 
az első helyen áll azok között a 
törvényalkotások között, amelyek­
kel a parlamentet az igazságügyi kor­
mányzat foglalkoztatni szándékszik.

Ez a téma már sokszor vissza­
tért a magyar közéletbe, mert, hi­
szen, a hitbizományi intézménnyel 
szemben, a reformtörekvések, tu­
lajdonképpen, már 1790-ben megin­
dultak. Erek a reformtörekvések 
tehát, immár több, mint százhar­
minc esztendős múltra tekinthetnek, 
mégis, sajátságos, konkrét törvény­
javaslat sohasem került a törvény­
hozás elé. Ennek bizonyos jogtör­
téneti okai vannak, amelyekkel itt 
nem foglalkozom, csak azt említem, 
hogy már az 1932-iki országgyűlés 
is foglalkozott ezzel a kérdéssel. 
Ha jól emlékszem, egy kerületi 
ülésen követelték akkor a hitbizo- 
mánynak, mint jogintézménynek 
az eltörlését, illetőleg reformálását, 
pénztőkére való átváltoztatását. A 
Tudományos Akadémia a 40-es 
években pályadijat tűzött ki erre 
a kérdésre. A kiegyezés utáni kor­
szakban Szilágyi Dezső foglalko­
zott ezzel, sőt a polgári törvény­
könyv tervezetének előkészítésére 
hivatott állandó bizottság is prog- 
rammjába vette ezt a kérdést. Es 
mindezeknek ellenére, még nem 
került a törvényhozás elé a tör­
vényjavaslat. Pedig ez a kérdés 
nemcsak azért jelentős, mert mind­
azok az okok, amelyek közismer­
tek, égető szüséggé teszik a hit- 
bizománynak, mint jogintézmény­
nek, a reformját, hanem azért is, 
mert ma, tulajdonképpen, ez al­
kalmasnak látszó ut lenne arra, hogy 
azt a másik nagy programmot, a 
telepités gondolatát meg lehessen 
valósítani.

Szerintem, általában, a kötött­
birtok típus, tehát a hitbizományi, 
az alapítványi vagyon és általában 
minden kötöttforgalmu bírtoktipus, 
mondjuk, célvagyon, a legegysze­
rűbb és legjobb alapja a telepités 
lehetőségeinek. A célvagyonnál 
egy nagy pénzügyi kérdéssel ál­
lunk szemben, de úgyszólván, 
könnyebben megoldható pénzügyi 
kérded, mint akármilyen más tele­
pítési objektumnál, mert a célva­
gyonnál csak a rentét kell bizto­
sítani, s mert a célvagyonnál a vé­
telár kérdését bízonyonyos módon 
át lehet hidalni: más szóval a te­
lepités gondolatának nagy lökőerőt 
adhat a kötött földbirtok tipus, s 
az erre vonatkozó jogszabályok 
reformja, amely nélkül, — tekin­
tettel a kis anyagi eszközökre, 
amelyek ebből a célból a költség­
vetésben rendelkezésére állanak — 
a telepítés tempójától, legalább a 
közeljövőben, túlságos nagy ered­
ményeket nem várhatunk.
Szükségesnek tartom, hogy a kö-

Két-három hónappal ezelőtt a fővá­
rosi napilapokban oly ne mű hirdetések 
láttak napvilágot, hogy aki az ott meg­
jelölt címre ir egy levelezőlapot, annak 
ingyen megküldik az „Arnaldo Mussolini 
élete" c. művet. Velem együtt valószínű­
leg igen sokan vannak sorstársak, kikel 
a könyv érdekel, de a mai viszonyaink 
mellett könyvet nem vásárolhatnak ked­
vükre s igy megragadják az alkalmat és 
az ingyen felajánlott művek után kapva- 
kapnak.

írtam tehát én is ezért a műért. 
Hetek teltek el, de c könyv nem jött'meg 
s ebből következtettem, hogy majd egy 
napon beállít hozzám megadott címem 
révén egy jól öltözött, fésült és borotvált 
ur és ezen mű ingyenes álnyujtása mel­
lett kapacitálni fog egy könyvsorozat 
megvételére.

így is történt, bár nem egészen szó- 
rul-szóra.

Nyári szabadságomat töltöttem egyik 
rokonomnál magaslati üdülőtelepnek be­
illő bányatelepen. Egy napon az ottani 
Íróijába hivatnak a bányatelefonhoz. Fel­
emelem a kagylót és jelentkezem. Isme­
retlen név hangzik el és következik egy 
tízperces szóáradat, melyből megtudom, 
hogy „A. Mussolini élete" c. művet meg 
fogom majd kapni, de rendeljem meg a 
tiz kötetes olasz könyvtárt, olasz remek­
írók nyelvünkre fordított műveit. Mikor 
végre szóhoz jutottam, kijelentettem, hogy

legnagyobb sajnálatomra ez idő szerint 
könyveket nem vásárolhatok, mert eddig 
vállalt ilyennemű kötelezettségeimnek is 
alig bírok eleget tenni. Ezzel le is tettem 
a kagylót.

Szabadságomról visszatérve hivata­
lomba, ott találtam egy könyvcsomagot: 
a tiz kötet olasz könyvtárt, a hirdetett 
ingyen példányt, természetesen közel hat­
van pengős számlát és bef. lapokat. Hi­
vatali kollégám előzékenységből átvette a 
postástól a csomagot, arra gondolva, hogy 
csak annak küldenek könyveket, aki azo­
kat megrendeli. Magától értetődik, hogy 
a küldeményt a könyvkiadó cégnek visz- 
szaküldöltem azzal, hogy miután nem 
rendeltem, nem tartozom átvenni.

Meghajolok az üzleti leleményesség 
minden tökélye előtt s igy azelőtt is, hogy 
ilyen hirdetéssel hozzájut ingyen és bér­
mentve a könyveket szerető emberek cím­
tárához, de az üzleti etika ellen vétkezik 
az, aki a hirdetésben vállalt ígéretét nem 
váltja be, illetve csak akkor váltja be, ha 
érte egy igen súlyos ellenszolgáltatást 
kapott. A könyvügynök rendelés-hamisí­
tásával nem foglalkozom, ez egy régi trükk 
s meg is tudom bocsátani, hiszen a sze­
gény ördög keresni akart, hogy élhessen.

Mindezeket okulásul Írtam, hogy hangzatos 
ígéretekkel teli hirdetéseknek ne üljünk fel. még ha 
„ingyen" ígérnek is valamit, hanem keressük fel 
minden óhajunkkal a mi derék, helybeli kereskedő­
inket. kiknek becsületes üzleti etikáját már volt alkal­
munk kipróbálni. . (—ány.)

tött bírtoktipus egy bizonyos kor­
látolt és az agrárpolitikai s agrár­
szociális szempontok figyelembe­
vételével továbbra is megmaradjon. 
Ez a nemzeti termelés szempont­

jából is döntő jelentőségű és álta­
lában nemzeti szempontból nagyon 
kívánatos. A kötött bírtoktipus 
fenntartása e hitbizományi refor­
mok keretében, nézetem szerint,

olyan határon belül, amelyben 
összeegyeztethető az agrárpolitikai, 
agrárszociális és termeléspolitikai 
szempontokkal, feltétlenül kívána­
tos, sőt ilyen kötött bírtoktipus 
létesítését a jövőben is szükséges­
nek vélem — aminthogy a föld­
birtokreformtörvény is megterem­
tett bizonyos kötöttbirtok típust, 
az oszthatatlan családi birtok ké­
pében és ahogy lényegében a Vi­
tézi Szék birtoka is kötött birtok­
típus — de csak azokon a hatá­
rokon belül és azok között a ke­
retek között vélem szükségesnek, 
amelyeken belül az a földbirtok­
politika és a helyes szociális fej­
lődés szempontjából kivánatos.

Nem szabad elfelejteni, hogy 
úgyszólván Magyarország az egyet­
len állam, amelyben még hitbizo- 
mányok vannak. Németországban 
a weimari alkotmány annakidején 
eltörölte a hitbizományt, rábízta 
az egyes államokra, s tudtommal, 
csak Poroszés Bajorország alkotta 
meg az idevonatkozó törvényeket. 
A monarchia utódállamai megcsi­
nálták, megcsinálta Lengyelország 
és Dánia is, másutt. tehát hitbizo- 
mány nincs, csak Magyarországon.

Hangsúlyozom, hogy a magam 
részéről a nemzeti termelés és a 
helyes földbirtokpolitika szempont­
jából nem mennék el addig, hogy 
a hitbizományt, — ha egyáltalán 
a törvényhozás ezzel a kérdéssel 
törvényjavaslat keretében akar fog­
lalkozni — mint jogintézményt, tel­
jes mértékben eltöröljem. Igenis,

A rabszolgaság országa.
Hosszú hetek óta folynak már az 

angol, francia és olasz politikusok ta* 
nácskozásai a keletafrikai béke megmen­
téséről, döntőbíróságot, Népszövetséget, 
mindenféle nemzetközi testületet igény­
bevesznek a háború fenyegető rémének 
elhárítására s mindennek ellenére nincs 
semmi eredmény, a helyzet ma feszül­
tebb, mint a viszály kitörése óta bár­
mikor volt s lehet, hogy rövid pár hé­
ten belül hadszíntér lesz Abesszínia föld­
je, Afrikának ez az ősi és ma is csak 
részben ismert birodalma.

Felelőtlennek minősített abesszin 
törzsek portyázásai robbantották ki a 
viszályt s amit ezek rontottak a szom­
szédi viszonyon, azt a négusnak megle 
helősen gyenge központi hatalma nem 
tudta, vagy inkább nem is akarta hely­
rehozni. Abesszínia nem adott meglelő 
elégtételt az olaszokat ért sérelmekért, 
hanem magát teljesen ártatlannak festve, 
sietett a Népszövetséghez panaszkodni s 
egyúttal rögtön hozzáfogott a katonai ké­
szülődéshez, amiben a mindig háttérben 
maradó és csak saját üzleti hasznát te­
kintő nemzetközi íegyveripar és kereske­
delem is kétségtelenül élénken támogatja. 
Olaszország természetesen szintén nem 
maradhatott hátrább''-a készülődésben, 
mert nemzeti presztízsét és gyarmatainak 
biztonságát látta veszélyben forogni s 
ezért mozgósította seregének egy részét 
és tengerjáró hajóin közel 200.000 em­
bert szállított Eritreába és a Szomáli- 
földre. Most tehát szembenáll egymással 
a korszerűen felszerelt és kiképzett olasz 
sereg, a terep nehézségeit jobban bíró és 
ősi harckészségét szinte csorbítatlanul 
megőrzött abesszin táborral. Talán csak 
az esős időszaknak szeptember elején 
esedékes megszűnését várják mindkét ol­
dalon, hogy aztán megkezdjék a leszá­
molást. .

Közben azonban Európa sem nézi

tétlenül, hogy hova fajulnak a kcletafri- 
kai dolgok. Scheveningenben döntőbíró­
ság tárgyalt, de eredménytelenül, aminek 
okozójául az olaszok az abessziniaikat, 
ezek viszont az olaszokat mondják. Fran­
ciaország az olasz álláspontot magáévá 
tette és feltétel nélkül támogatni látszik 
azt,’ Anglia azonban, nem egészen tisztá­
zott okokból, élesen szembefordult Róma 
terveivel. Elküldötte Edén lordot Rómá­
ba, hogy különféle engedmények igéré- 
sével, vegye rá Mussolinii a visszavonu­
lásra. Mikor ez nem sikerült, akkor a 
Népszövetség tagjai között igyekezett han­
gulatot kelteni Olaszország ellen, gazda­
sági rendszabályokkal fenyegetve őt. Az 
idegenkedést látva azonban, ezt a szán­
dékát is cl kellett vetnie, de a Népszö­
vetség összehívásának terve megmaradt, 
valamint az az eszme is, hogy angol— 
francia—olasz értekezlet üljön össze és 
kísérelje meg elhárítani a háború fenye­
gető rémét. Mint látható, erőteljesen fo­
lyik az angol békítő akció, talán igazi 
békeszeretetböl eredőleg. de aligha téve­
dünk, ha azt hisszük, hogy emellett, eset­
leg ennél nagyobb mértékben is szerepet 
játszik a nagy angol gvannhtbirodnlom 
féltékenysége a terjeszkedő o'osz gyár- 
matosodás iránt. Ang’iánrtk ugvanis je­
lentékeny gazdasági érdekeltsége van

Megrendítő gyász fekete felhője 
szállt le julius 18-án hajnali 4 órakor a 
sámsonházai parókiára, amikor is a fö­
lötte virrasztó hitves mellett váratlan 
szivgörcs fogta el az ősz püspököt és 
igen rövid haláltusa után átlépte azt a 
küszöböt, amely az életet a haláltól, e

Abesszíniában, valószínűleg szándékában 
volt az is, hogy a négust teljesen befo­
lyása alá viszi s ezt látja veszélyeztetve 
Olaszország által.

Ebben a helyzetben az említett hár­
mas nagyhatalmi tanácskozás, még ha 
összeül is, nem hozhat változást. A Nép­
szövetségtől inkább várható ez, esetleg a 
még kétséges julius 25-ike összehíváskor, 
sokkal valószínűbben azonban augusztus 
25-ikén. Bizonyára sajnálja már régen, 
hogy Abesszíniát egyáltalán felvette tag­
jai sorába, mert most egyrészt védenie 
kell, mint tagállamot, de másrészt nem 
zárkózhatik el Olaszországnak az elől a 
vádja elöl, hogy Abesszíniában még ma 
is általánosan dívik a rabszolgaság rend­
szere és a belső zavarokkal szemben te­
hetetlenül áll a központi kormány, S mi­
vel ezt letagadni nem lehet, nincs kizár­
va, hogy végűi is maga a Népszövetség 
lesz kénytelen fellépni Abesszíniával szem­
ben, sőt esetleg megbízást is ad rend te­
remtésére.

S talán ez lenne a leghelyesebb 
megoldás. Az olasz civilizációnak maga 
az abesszin nép csak hasznát látná, az 
olasz emberfelesleget is el lehetne he­
lyezni s maga az elkerülhetetlennek lát­
szó háborúskodás is leghamarabb véget 
érne, ha a Népszövetség támogatná az 
olasz bevonulást és rendcsinálást. A rab­
szolgaság országa nagyon is rászolgált' 
arra, hogy alapjaiban rendezzék újra és 
legalább is megközclittessék vele a XX. 
század színvonalát

világot a másvilágtól elválasztja és meg­
tért Istenhez, akinek közel 50 éven át 
hűséges sáfára volt földi utjain.

Még az előző napon is egész napon 
át szorgosan tevékenykedett a amikor 
estefelé rosszullétről panaszkodott, senki 
sem sejtette, hogy ebben már az Ur ha-

Szerkesztőség és kiadóhivatal 
Salgótarján, Főtér 1. szám 

M .Kir .Nemzeti Muzeum 
Hirdetések 
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Anyám.
Irta: Visnovszky Rezső dr.

A vág mentén élt egy csöndes asszony 
Törékeny testű, magas, szikár, 
Pöttön bánatok elosztója, 
Szelíd vigasz az élet-sziklán.

Éjjelenkint megremeg a lelkem, 
Mert viaszsárga arcátlátom, 
S dérezüstös haját simogatva 
Karom egy sir felé kitárom.

És eszedbe jut az altató dal, 
A virrasztó éjjeli mécsek, 
Kuviksirások a holdas tetőn 
S az apró gyermek-szenvedések.

És eszembe jutnak a levelek, 
Melyekben szeretet és hit van 
És amelyek mind, mind igy végződtek: 
Csak szorgalmasan tanulj, fiacskáml

Eszembe jutnak a távozások, 
Mikor könny égett a szemében, 
De vonatfüttykor elbocsátott 
Homlokra irt kereszt jegyében.

S eszembe jut, hogy egy alkonyatkor 
Kezében rózsafüzér pihent, 
Merengő két szeme már nem kéklett 
S a vágmenti bús asszony — elment..,

És most háborgó gitárral járok, 
Éjjelenkint megremeg a lelkem, 
Mert Ipolyparthoz láncoltak, Anyám, 
És nem szabad sírodhoz mennem.

zahivó hangja csendült feléje s a rávir­
radó reggel már csak kihűlt tetemére, 
családja fájdalmas könnyeire hintheti a 
nyári nap sugarát.

Elmúlása nemcsak családját, amely 
5 év alatt immár 6.-ik közeli halottját si­
ratja, hanem egyházközségét is megren­
dítő gyászba borítja, amelynek 45 éven 
át hűséges lelkipásztora volt.

De mindenek felett a dunáninneni 
egyházkerület az, amelyet pótolhatatlan 
veszteség ért halálával. Ennek megcson­
kult állapotában első püspöke volt s nem 
adatott meg néki, hogy azt a régi nagy­
ságában láthassa és kórmányozhassa újra.

Salgótarjáni evangélikusaink egy­
háza éppen úgy, mint egész másvallásu 
társadalma is kegyeletes érzésekkel áll 
meg az ősz Főpásztor ravatalánál, akinek 
nemes veretű, puritán egyénisége mély 
nyomokat hagyott az itteni életben is és 
főpásztorí látogatásai és megjelenései min­
dig melegséget lehelő és Isten országából 
kiáramló áldást és ünnepet jelentettek.

Komoran zugnak az általa felszen­
telt harangok városunkban is és az ő fő 
pásztori szavát megbecsülő hívek és tisz­
telők néma imádságos érzését viszik a 
csendes ravatalhoz, amelyen örök álomba 
mélyedt egy „jó ember**, aki a legmaga­
sabb életcsucsokon se kívánt egyéb, mint 
igaz, jó ember maradni.

Temetése julius 20-án, szombaton 
délután 3 órakor lesz Sámsonházán, 
anw ’yre városunkból is számosán viszik 
el az emberi végtisztességadás utólsó 
adóját

Életrajzi fontosabb adatai:
Ároni papi család sarja. Édes atyja: 

Kiss Péter előbb felsőpetényi, majd gal- 
gagyörki lelkész és pestmegyei alesperes 
volt Édes anyja: Spaenágel Vilma a solt- 
vadkerti lelkész leánya volt.

A szülők hét gyermeke közül mint 
legidősebb 1864 augusztus hó 15. szüle­
tett Felsőpetényben. Atyja 1866-ban tót- 
györki (Galgagyőrk) lelkésszé választatván, 
a család Felsőpetényből oda költözött át. 
Jeles érettségi bizonyitvánnyal kezében 
1882 őszén a hires pozsonyi theol. aka­
démia hallgatója lett, ahol úgy az alap, 
mint a szakvizsgálatot kitűnő eredmény­
nyel tette le. 1886-ban Dr. Szeberényi 
Gusztáv püspök által pappá szenteltetvén 
előbb atyja oldala mellett Galgagyörkön, 
majd 3 hónapig Maglódon és 3 évig 
Schimkó Frigyes lelkész oldala mellett 
Balassagyarmaton káplánoskodott. 1890 
májusában Geduly Henrik jelenlegi tisza- 
kerületi püspökkel együtt pályáznak a 
megüresedett sámsonházai lelkészi állásra 
s a nép bizalmát nagy szótöbbséggel ö 
nyeri el. Az egyházához tartozó három 
vármegyére kiterjedő, messzire elszórtan 
fekvő szórványainak állandó lelkipásztori 
gondozása erős munka elé állítja az ifjú 
lelkészt, aki azonban csüggedetlen buz­
galommal gyűjti híveit s részesíti az ide­
gen iskolákba járó evang. gyermekeket 
hitoktatásban. De anya-gyülekezetéről sem 
feledkezik meg. Mindjárt lelkészkedésé­

nek első éveiben lelkész-, tanitólakot és 
iskolát épit, a leánygyülekezetben temp­
lomot eme), gazdaságilag jólétbe igyekszik 
hozni népét, amely törekvése eredmény­
nyel is jár. 1896 junius 5-én köt házas­
ságot elődjének Wladár János volt sám­
sonházai lelkészek és nógrádi föesperes- 
nek leányával, Kamillával. Az ország leg­
nagyobb evangélikus egyházmegyéje, a 
47 egyházat számláló nógrádi esperesség 
is csakhamar felfedezi a kiváló ifjú lel­
készt s előbb 18 évig mint tanügyi kör­
lelkészt, majd 15 évig mint egyházmegyei 
jegyzőt és 6 évig mint alesperest állítja 
szolgálatába. 1917-ben a még ^csonkittat- 
lan nagy egyházmegye egyhangúlag fő­
esperessé választja. Mint alesperes s majd 
főesperes a 47 egyházat számláló egyház­
megyét a bekövetkezett nehéz háborús 
viszonyok között is legnagyobb körülte­
kintéssel, minden egyházra kiterjedő gond­
dal s lelkésztársai iránti legnagyobb sze­
retettel kormányozza. 1919 május havá­
ban a dunáninneni evang. egyházkerület 
püspökének D. Baltik Frigyesnek elhuny­
téval mint az egyházkerület hivatalra leg­
idősebb föesperese a dunáninneni egy­
házkerület püspök-helyettese lesz 1919

Hirek és különfélék
Személyi hír. Dr. Holics Endre 

banyahatósági főtanácsos, bányakapitány 
6 heti nyári szabadságra távozott Helyet­
tese dr. Réti Jenő bányahatósági tanácsos.

Személyi hír. Dr. Paczolay Zoltán 
várrpegyei főügyész, kormányíötanácsos 
e hét folyamán 3 napot városunkban 
tartózkodott, ahol tiszteletreméltó és pél­
dát mutató ügybuzgalommal a Balassa­
gyarmaton letelepült Szalézianusok temp­
lomának javára segélyt gyűjtött s amint 
mondta, a fáradtságot nem sajnálva, mert 
akiket Salgótarjánban felkeresett, min­
denütt a legnagyobb megértéssel fogadták.

Uj ügyvéd. Dr. Tóth József, aki 
dr. Pollatsek Ármin ügyvédi irodájába^ 
volt ügyvédjelölt, az egyesített bírói és 
ügyvédi vizsgát sikerrel letette s a Tátra 
u-49 sz. alatt lévő lakásán ügyvédi iro­
dát nyitott.

Házasság. Barthos Tamás ven­
déglős leányát Emikét folyó hó 23 án 
d. u. fél 3 órakor vezeti oltárhoz a déli 
főplébánia templomban Pogáts István a 
Salgótarján és Vidéke Törekvés fogy, 
szöv. íőüzletének vezetője.

Névmagyarosítás. A belügymi­
niszter Král József rónabányatelepi tár? 
sulati tanító és gyermekei családi nevét 
„Környei**-re változtatta.

16-os bajtársak! A tavaly Ba'as- 
sagyarmaton lefolyt megható és impozáns 
bajtársi találkozóra emlékeztek-e még? 
Az ott megnyilvánult izzó lelkesedés oly 
mély lélekből fakadt, hogy annak fényé­
nél, melegénél folyik tovább a lelkes 
munka a Balassagyarmaton, testvérváro­
sunkban felállítandó emlékmű költségei­
nek előteremtése érdekében. A szobor­
bizottság elnöke, vitéz Hegedűs Elek ny. 
tábornok. A gyüjtőiveket a bizottság a 
napokban fogja szétküldeni, azzal a biz­
tos tudattal, hogy a testvér 25-ösök em­
lékműve után rövidesen — egyesült erő 
vei — állani fog a besztercebányai, nagy 
véráldozatot hozott 16 osok dicső emlé­
kére is az emlékmű. A bajtársi érzel­
mek erősítésére, az összefogás biztosítá­
sára f. év aug. 1-én este fél 9-órakor 
a Nemzeti Szálló különtermében össze­
jövetelt tartunk, melyre minden bajtár­
sat szeretettel várunk. Augusztustól kezd­
ve minden hó 16-án bajtársi találkozót 
tartunk, a helyre vonatkozólag, az előző 
összejövetel határoz, amit helyi lapunk 
Altján mindig közölni fogunk. Felhívjuk 
16-os bajtársainkat, hogy személyi adata­
ikat szíveskedjenek közölni Laczkó Sán­
dor bajtárssal Salgótarján Bányaigazgató­
ság címre. K. B.

A Dr. OETKER-fél« BEFÖZÖPORT 
újabb időben a legjobb eredménnyel haaznÁlják. 
mert ez a készítmény nemcsak előnyősén befo­
lyásolja a gyümölcsök izét, hanem hosszú ideig 
frissen tartja. Használata egyszerű, tiszta, az Ara 
olcsó. Egy csomag Dr. Oetker-Iéle befőzőpor elég 
5 kg. gyümölcsre, vagy Ízre, hogy azt a penész­
től megóvja A háziasszony, aki ezt a készítményt 
megismerte, az állandóan fogja a befőzendő gyü­
mölcsökhöz és izekhez használni és nem lesz 
oka többé a penészes befőtt miatt bosszankodni.

Karancsl búcsúi Folyó hó 21-én 
Karmelhegyi Boldogasszony tiszteletére a 
ferences plébánia templomból P. Marián 
házfőnök vezetésével reggel fél 6 óra­
kor zarándoklat megy Karancsra, ahol 
d. e. 10 órakor szentbeszéd és mise, d. u. 
3 órakor pedig litánia lesz szentbeszéddel.

julius hó 4-én. A legválságosabb helyzet­
ben veszi át az egyházkerület közigazga­
tását. Az egyházkerület fillér nélkül áll, 
a pozsonyi egyházkerületi pénztárra s az 
abban őrzött nagy értékekre a megszálló 
csehek teszik rá kezüket; a nagy kerü­
letből a megszállás után a 9 egyházme­
gyéből mindössze 3 esperesség, a 166 
egyházból csak 34 marad kormányzata 
alatt. A cseh lefoglalásnak kitelt püspöki 
hivatalt 1919 őszén Balassagyarmatról 
Budapestre menti át a még megmaradt 
értékekkel és fontos okmányokkal s ott 
újból szervezi az egyházkerületet. A 
csonka egyházkerület 1922 október 4 én 
érdemei elismeréséül püspökké választja 
s 1923 január 11-én a testvér egyházke­
rületek, a kormány képviselőinek rész­
véte mellett bensőséges ünnep keretében 
Budapesten püspöki méltóságába iktatja.

Tiz évi püspök-helyettesi s illetve 
püspöki működési ideje alatt a szétdara­
bolt dunáninneni evang. egyházkerületet 
pénzügyileg és közigazgatásilag újjá szer­
vezte s három uj anyaegyházat létesített: 
a kisterenyeit, a komáromit és a magyar­
óvárit és számos jeles alkotás őrzi püs­
pöki tevékenysége áldott emlékeit.

Cserkészeink táborozása. A 
145 Sirály cserkészek k. Kraft Aladár 
parancsnok és Tordai Lajos cs.-tiszt ve­
zetésével Balatonszabadinál nyaralnak. — 
A 153. Mátra cserkészek szintén Bala­
tonszabadinál nyaraltak Rőder Alfréd pa­
rancsnok és Nagy Béla cs.-tiszt vezeté­
sével.

A gyógyászat terén kétségtelenül a leg­
fontosabb találmányok egyike az Aspirin-tablctla, 
elismert és bevált szer minden meghűléses beteg­
ségnél. rheumánál, influenzánál, spanyolnáthánál 
stb. Minthogy sok hamisítvány létezik, jól jegyez­
zük meg magunknak, hogy az eredeti tabletták 
„Aspirin 0.5" felirattal vannak ellátva és csak az 
eredeti „Baycr" csomagolásban (a zöld szalaggal) 
kerülnek forgalomba.

Mennyi a realitás a „drágaság" 
kérdésében? 

•A >

Az utóbbi napok legtöbbet vitatott 
kérdése — nyilván a drágaság vol^ Ha 
nem csalódunk, még ma is ez a kérdés 
áll előtérben. S mivel nem lehet nálunk 
olyan kérdés, amelybe ne kevernének 
bizonyos mértékű politikumot, igy hát 
megérthető, hogy egyes körök miért fe­
szegetik úgy azt a kérdést, mintha leg­
alább is éhpuszlulás előtt állana az or­
szág és a lakosságnak nem volna betevő 
falatja sem. Mintha a fagykár, a jégverés 
és a mostani szárazság is a kormány lel­
kiismeretét terhelné.

Szó sincs róla, az említett elemi 
csapások megnehezítik a fogyasztótársa­
dalom megélhetését s a magas gyümölcs 
és főzelék árak lehetetlenné teszik a téli 
beszerzést. Ennélfogva a téli gondok már 
is előre vetik árnyékukat, ami nyilván­
valóan enyhülne az időjárás kedvező 
fordulásával.

Nyilvánvaló az is, hogy a jelen 
helyzet külön kötelességeket ró a kor­
mányra. Kötelességeket, melyeket nem­
csak a hivatalviselés ir elő számukra, ha­
nem az a lelkiismereti parancs is, hogy 
a búza és kenyér igazi hazájában, a 
gyümölcsöt érlelő magyar földön a ma­
gyar ember számára biztosítva legyen a 
kenyér és az élet. A kormány nem is 
akar kitérni a rája váró feladatok elől. 
S mikor a lelkiismeretes orvos józansá­
gával nyúl a kérdéshez, hogy megvizs­
gálja a helyzetet, ott avatkozzék be, ahol 
a baj jelentkezik, csak egyet kér a ma­
gyar társadalom minden tagjától. Még­
pedig, hogy ebből a kérdésből végkénen 
kűszöböltessék ki a politika. Ne legyén 
a szegénységet fokozó és sanyargató idő­
járás mostohasága is fegyver, hogy poli­
tikai ellenfelek vívják meg azon keresz­
tül a maguk harcát.

Jogosan mondja Marschall Ferenc 
államtitkár, mikor éppen a kérdés tár­
gyalása kapcsán a sajtót értesíti a kor­
mány cselekvő szándékairól, hogy:

— Az a kérdés, amit egyes ténye­
zők a „drágaság** gyűjtő cim alatt már 
napok óta annyi szenvedélyességgei és 
kiszinezéssel tárgyalnak, minden józan 
ember véleménye szerint nem is vitat­
ható meg sem a politika, sem a hangu­
latkeltés síkján.

Az államtitkár előadásából megtud­

juk, hogy a földmivelésügyi minisztéri­
umban már napok óta állandó bizottság 
működik, amelyr'.k hivatása, hogy az 
árakat is, a termények mennyiségét is 
figyelje az egyes piacokon. Az adatok 
teljesen megbízhatók, mert hiszen nem 
bemondás, vagy jelentés alapján vették 
fel azokat, hanem helyszíni szemléken 
keresztül. Ez adatok mérlegelése után a 
kormány azonnal cselekedni fog, még­
pedig mind a fogyasztó, mind a termelő 
érdekeinek teljes összeegyeztetésével. Az 
államtitkár véleménye szerint a túl sötét 
megítélés az ellátást illetőleg korai. Mert 
ha — úgymond — az időjárás kedve­
zőtlen hatása jelentkezik is a piac árai­
ban és termények kisebb mennyiségében, 
de ez az aratási és cséplési munkálatok­
kal is összefügg s remclhelő, hogy ezek 
lebonyolítása után a termelők tömege­
sebb jelentkezésére lehet számítani.

Sok helyről hangzik ez a vád is, 
mintha a kormány részint valutanyerés 
szempontjából, részint előrelátás hiányá­
ban : szabadjára engedné a kivitelt és 
egyáltalán nem volna hajlandó aláren­
delni a külföldi mérleg előnyét a belfo- 
gyasztás szociális szempontjainak.

Erre a sokszor vitatott kérdésre is 
megnyugtató, félre nem érthető nyílt ki­
jelentést tett az államtitkár.

— Kijelenthetem — mondotta — 
hogy a belső ellátás a koimány gondos­
kodásának első, sőt legelső vonalában 
fekszik. Kivitelre csak az Jöhet számí­
tásba, ami idebent feleslegesnek jelent­
kezik. Tehát túlzás, vagy csupán hangu­
latkeltés, ha valaki úgy állítja be a dol­
got, mintha valaki a valutateimelést a 
magyar nép kiéheztelésével akarná el­
érni Mert — fejezte be ismertető kije­
lentését Marschall államtitkár — azt hi­
szem, hogy sem Gömbös Gyulát, sem 
kormányát nem kell arra kioktatni, hogy 
egyetlen magyar gyermek jólakottsága 
minden idegen aranynál többet ér.

Joggal hihetjük, hogy e kijelenté­
sek teljesen leszerelik és elnémítják azt 
a támadást, amely ezúttal a „drágaság** 
jelszava alatt indult a kormány ellen s 
amelyről minden elfogulatlan Ítélkező 
megállapíthatja, hogy nem sok sikerrel 
járt, mint ahogy nem is járhatott.

Háromszorosára emelkedett a 
vajkivitelünk. Május hónapban kivite­
lünk márkázott vajból az 1934 májusi 
3.9 vagonnal szemben 13.3 vagon volt. 
A kivitel emelkedése tehát újból meg­
kezdődött és remélhető, hogy a követke­
ző időszakban eléri az elmúlt esztendők 
színvonalát. Kivitelünk Németországba, 
Angliába, Csehszlovákiába és az olasz 
íürdőzónába iránvul.

HIRDESSEN

A Munka
politikai hetilapban
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A bányaaltisztek 
nyugdíjügye.

• Amidőn liz évvel ezelőtt néhai Vass 
József népjóléti miniszter a bányatárspénz- 
tárak egyesítését egy kerettörvény meg­
hozatalával elhatározta, az a nemes in­
tenció vezette, hogy a társpénztárak tag­
jainak a szabad mozgást, vagyis egyik 
vállalattól a másikhoz való független, sa­
ját elhatározásból való átmeneteit az addig 
szerzett nyugbérigény elvesztése nélkül 
biztosítsa.

A kerettörvényt végrehajtó rende­
let bár a nemes elgondolás ellen nem 
vétett, de a nyugbér terén akkora sérel­
meket idézett elő, melyek az eredeti jó­
szándékot és nemes intenciót teljesen 
agyonütik.

Különöse? kirívó sérelem érte ezen 
OTI bányanyugbérágazat révén a bánya­
segédtiszti és altiszti kart, mert míg az 
egyes társpénztáraknál a nyugbér megál­
lapításánál a mindenkori javadalmazás 
képezte az alapot s a teljes nyugbérre 
jogosító idő után az utolsó javadalmazás 
100 százalékát kapta nyugbér fejében a 
nyugalomba menő, addig most az OTI 
bányanyugbér ágazata a bányaaltisztikar 
részére két csoportot állított fel, melyek­
nél az elérhető legmagasabb évi nyugbér 
960 illetve 768 pengő.

Mindenki tudja, ki bányavidéken 
lakik, hogy a bányaaltisztikar milyen 
nagy szaktudást igénylő, nehéz és felelö- 
ségteljes szolgálatot teljesit s épen azért 
altiszti kezdő fizetése is meghaladja a 
64, illetve 80 pengőt. Mennyire keserít­
heti tehát szotgáiatukat, ambíciójukat az 
a tudat, hogy nyugalomba vonulásuk al­
kalmával a több évtizedes, nehéz szolgá­
lati idő alatt elért javadalmazásuknak 
olyan kis töredékét kapják nyugbér ci 
mén, mely legfeljebb sok az éhenhalás- 
hoz, de amelynél többet gyakran egy ut- 
kaparó, vagy vasúti bakter is kap.

A sérelmek még bántóbbá váltak 
azáltal, hogy az OTI kebelén belül ké­
sőbb létesült, úgynevezett öregségi és rok­
kantsági biztosítási ágazatba tartozó ipari 
munkavállalók ezen ágazatában kiseb já­
rulékok fizetése ellenében jóval magasabb

SZINHÁZ.

nyugbér élvezetébe jutnak, mint a bá­
nyanyugbér ágazatba sorozott bányaal­
tisztek magasabb járulék fizetése ellené­
ben Könnyebb megérthetés céljából egy 
példával mutatjuk be a kirívó arányta­
lanságot:

Amig a bányanyugbér ágazatnál 
járulék címén 20 év alatt összesen 3028.06 
P.-vel 41’5 °/o-al többet kell fizetni, a 
nyugbér összege az öregségi ágazattal 
szemben 354.80P.-vel 61.88 °/o-al keve­
sebbet tesz ki. Ha ellenben a bányanyug­
bér az öregségi biztosítás alapján lenne 
megállapítva, akkor a 20 év után a nyug­
bér Ősszege a jelenlegi bányanyugbérnél 
860.13 P. vei 149o/oal nagyobb lenne.

Kirívó mellőzés érteabányaaltiszli- 
kart, mint a biztosítottak egyik nagy cso­
portját azáltal is, hogy az alapszabályok 
őket más munkavállalókkal (munkásokkal) 
szemben — holott mégis csak ők képvi­
selik olt az értelmiséget — nem védik, 
hanem az önkormányzatban való részvé­
teltől őket teljesen megfosztják E téren 
is az a szomorú helyzet áll fenn, hogy bár 
a bányaaltisztikar a bányanyugbér bizto­
sítási alaphoz a többi munkavállalóval 
szemben sokkal jelentékenyebb összeget 
képviselő járulékot kénytelen fizetni, ér­
dekeit mégsem védheti meg, az önkor­
mányzat kérdéseinek megvitatásából, szó­
val annak egész munkájából ki van zárva.

A Bányaiskolát Végzettek Országos 
Egyesülete, mint a magyar bányaaltiszti­
kar egyedüli olyan szerve, mely többrend­
beli szép és nemes célja mellett a kaii 
érdekek megvédését is tűzte ki céljául, e 
hónap folyamán beadvánnyal fordult le- 
veldi Kozma Miklós belügyminiszterhez, 
melyben a fentebb vázolt sérelmeket tár­
ja a miniszter elé s kéri azok orvoslását.

A mi részünkről is szívvel lélekkel 
állunk a mindenidőkben hazaszeretettől 
izzó, derék bányaaltisztikar segítségére 
minden nemes törekvésben, s kérjük la­
punk nyilvánossága révén is az arra il­
letékes tényezőket, hogy őket ezen igaz­
ságos célkitűzésűkben a legmesszebbme­
nőén támogatni szíveskedjenek. (ány.)

Fecskék!
Irta: Csillik Ernő.

Elszálltak I
Egy sincsen belőlük, — 
Ki tudja halljuk-c 
Újra csicsergésük?

Elszálltak I
Egy szent parancsszóra 
Egy sem akadt köztük, 
Ki ez ellen állna I

Elszálltak I
Miénk az emlékük — 
Eresz alatt ált még 
Sok elhagyott fészkük I

Elszálltak I 
Csendben összetartva, 
Sem vihar, sem veszély 
El nem riasztotta...

Elszálltak I
És mi eltűnődünk: 
lm egy kis madárka 
Példát mutat nekünk I

Elszálltak I
Mi is, hogy szállhalnánk, 
Ha szívből, lélekből 
Mind egyet akarnánk!

lenteltük — augusztus 3, 4,9, 10,11, 12, 
13, 14, 15, 16, 17 és 18. napjain rende­
zik meg. A rendezőbizottság azzal a ké­
réssel fordult a magyar kormányhoz, hogy 
a Szegedi Szabadtéri Játékokra érkező 
külföldiek számára engedélyezzen vizutn- 
mentességet. A kormány a kérést teljesí­
tette és tekintettel a Szegedi Szabadiéri 
Játékok rendkívüli jelentőségére, a játé­
kokra érkező külföldiek számára 3 hó­
napos vizumraentességet engedélyezett. 
Azok a külföldiek tehát, akik a Szegedi 
Szabadtéri Játékokra utaznak, vízum­
mentesen lépik át a magyar határt, bá­
rom hónapig tartózkodhatnak Magyar­
országon és csak Szegeden fizetnek 2 
pengő 50 fillér utlevélkezelési költséget. 
A kormány a külföldi utasok ügyeinek 
intézésére a szabadtéri játékok napjain 
kirendeltséget állít fel Szegeden, amely 
kirendeltségnél fizetik le a külföldiek a 
2'50 P. kezelési költséget. A magyar kor­
mánynak ez a rendelkezése renkivüli je­
lentőségű intézkedés és lehetővé teszi, 
hogy a külföldről tömegesen érkezzenek 
a Szegedi Szabadtéri Játékok iránt ér­
deklődők Szegedre. A jelentős vizum- 
kedvezményen kivül a szabadtéri játékok

Salgótarján m. város polgármesteri 
hivatalától.

1457/935.
Tárgy: Dr. Förster Kálmán 
alapítvány 934/5. évi kamata

Pályázati hirdetmény.
A fenti alapítvány évi kamatára pá­

lyázatot hirdetek.
A kamatokra minden salgótarjáni 

szegény pályázhat.
A bélyegmentes kérelmek f. ‘é. au­

gusztus 15-ig írásban, vagy szóban Dr. 
Lapsánszky János szociálisügyi előadónál 
terjeszthetők elő. ,

Salgótarján, 1935 julius 19.
Horváih 

polgármester h.

Salgótarján 
szenzációja!

Szombat és vasárnap este két sza­
badtéri előadás a Liget-vendéglőben. 
Szombaton 20-án Timár Ila felléptével 
„Orfeusz fa pokolban** látványos nagy 
operette. Vasárnap 21-én „Dorozsmai 
szélmalom" vig táncos operette. 60 sze­
mély a színpadon. 18 tagú zenekar és 
ezer személyes nézőtér. Fogyasztási 
kötelezettség nélkül. Kedvezőtlen 
idő esetén mindkét előadás a színházban. 
Páger Antal a fiatal szinészgéneráció 
legbeérkezettebbje, a Belvárosi Színház 
kiváló művésze egy estén, e hó 25-én 
csütörtökön vendégszerepel a színház­
ban „Egy asszony, aki hazudik" Fodor 
László legújabb darabjában, mely Buda­
pesten 150 előadást ért el.

Jegyek kaphatók a színházi pénz­
tárnál.

Tíosavidéld nagyaudom
Starján és vidékére garanciával rendelkező* 

bizományost, ügynököt
kém. Általatokat .Príma mtaka* iaJigtae Blodmvr hír- 
dató iroda. Budapcat VI, ViHoa catarir ut 33 továbbit

Ezeregyszáz vagon makói hagy- 
, ma Németországnak. A Külkereske­
delmi Hivatal képviselői a makói hagy­
matermelők képviselőivel Berlinben egyez­
ménnyel végezték tárgyalásaikat és a meg­
egyezés szerint 1100 vágón makói hagy­
ma németországi exportját kötötték le. 
Júliusban 150, augusztusban 100, szep­
temberben 50, októberben, novemberben 
és decemberben 100—100, január, feb­
ruár és márciusban 150—150, áprilisban 
50 vágón hagymát vesz át tőlünk Német­
ország, Megkezdődött a makói friss zöld­
hagyma exportja is. Főleg Ausztriába tör­
ténnek a szállítások és egyelőre 6.50 P 
áron vásárolják az exportőrök a friss 
hagymát.

Leventék rajverzenye Vácott 
A■,járás legjobb csapatai mérték össze 
erejüket, tudásukat jun. 28 és 29-én. Vá­
rosunkból az acélgyári kitűnő csapat 
Schönk Gusztáv emléklapos főhadnagy 
főoktató és Galambvári Ferenc oktató 
vezetésével szálltak küzdelembe s 49 csa­
pat mérkőzésében a 7ik helyet, a stafé­
tában azonban 2-ik helyet vívta ki. — 
Itt említjük meg, hogy ugyancsak az 
acélgyári leventék üdülésre szoruló tagjai 
a trianoni határszél vecseklői szép erdő­
ségében üdültek abból a pénzből, amivel 
az acélgyár tiszti, altiszti és munkás tár­
sadalma ezen nemes intézmény, nemes 
céljaihoz évről-évre hozzájárul.

Három hónapos vizummentes- 
ség a Szegedi Szabadtéri Játékok­
ra utazók számára. A Szegedi* Sza­
badtéri Játékokat — miként azt már je-

Ég a bánya!
Ki gondol tavasszal a halálra?! Ki­

nek jut eszébe a fütött szoba duruzsoló 
kandallója mellett a tél dermesztő hide­
ge?! Emberek, akiknek megadatott, hogy 
mindég napfényben járjatok, madárdalra 
ébredjetek és mindennap újra élvezzétek 
a természet százszinü pompáját, — gon­
doltok-e arra a harmincezer sápadt, szén­
poros arcú magyar bányászra, aki na­
ponta leszáll a bányák nehézlevegőjü sö­
tét gyomrába, hogy onnan a folyton les- 
kelődő halál kezeügyéből kilopja és fel­
hozza nektek a feketegyémántot ? !

Nektek emberek, csak azért, hogy 
barátságos meleg legyen a szobátokban, 
hogy egy gombforditásra világosság ra­
gyogjon az otthonotokban, — azért, hogy 
a dohogó acélszörnyelegek ICO kilométe­
res sebességgel szágu dhastauak veletek 
szeretteitekhez, céljai.ok, vagyaiok, örö­
meitek felé. És mindennek mrxgatója, 
lelke, a kemény izmokkal kivájt, veríték­
kel megszentelt szén. Emhen-k. — gon­
doltok-e néha erre ? Mtl tud'ok ezekről 
a kormosarcu, bányalámpással a kezük­
ben szótlanul munkába ballagó magya­
rokról? Hogy élnek? Milyen nehéz mun­
kát végeznek, hányszor néznek farkas­
szemet, — mindennap újra meg újra a 
halállal ? Van-e lélek és szív a komor 
arcok és feketén csillogó szemek mögött?! 
Ugye mindezekről nem sokat tudtok. Pe­
dig megérdemelnék. Nemcsak akkor, mi­
kor a bánya szirénái halálmarsot fújnak 
és a rohanó mentőcsapat nehéz léptei 
verik fel a csendes bányatelep muskátlis 
utcasorait. Nemcsak ilyenkor, mikor a 
bánya felszabadult rémei az akna szájáig 
merészkednek és a felcsapó lángokban a 
halál rázza fenyegető csontökleit, nem­
csak olyankor, mikor a rotációs gépek 
szapora Ütemben vetik vastag betűkkel

papírra, ’— beleorditva mindenki fülébe 
a katasztrófát: ég a bánya 11 Csak ilyen­
kor ismeritek meg ennek a halkszavu, 
életét a földalatt leélő munkástársadalom­
nak a lelkét, szivét, önfeláldozó munká­
ját. Csak ilyenkor nyertek egy rövidke 
bepillantást az életűkbe.

Hiábavaló az asszonyok aggódó sí­
rása, féltő riadt szempillantásaik, az ap­
róságok ösztönös kapaszkodása a ke- 
nyérkeresö apa után, — mennek előre, 
mert ég a bánya! Bátran, öntudatosan 
mennek a vezetőjük után, hogy meg­
mentsék a nemzeti vagyon pusztulásra 
szánt értékeit és a családjuk sovány, 
könnyel sózott magyar kenyerét Nem 
parancsszóra, nem jutalomért, — hanem 
önként, az életveszély teljes tudatában, 
— magyar bányász-becsületből I

Ezek a magyar bányászok a munka 
igazi katonái és harcosai, ezek, akik 
mindennap újra megkarcolják a kenyér­
ért ezt a harcot és bajtársi együttérzés­
sel mennek, ha kell — a halálba. Nem 
várnak érte semmit és ha elmúlt a ve­
szély megy a munka üteme tovább, nem 
beszél róluk senki. Ez a hősök és ön­
zetlen harcosok sorsa I

Holnap talán már szélfoszlik az 
utolsó füstfelhő is, — a tűz el van fojtva, 
jelenti majd egy rövidke hir, — felhang­
zik újra a szerencse — és már röpül is 
a bányászokkal a kas vissza a mélybe.

Amig utánuk nézünk, emeljfink ke­
gyelettel és megbecsüléssel jkalapot a 
magyar bányászok előtt, mefVnemes lé­
lek lakik a szénporos, verilékes arcok 
mögött. Ez a legkevesebb, amit adhatunk 
nekik, ml, akik itt élünk a jó Isten ra­
gyogó, tisztalevegőjü kék ege alatt.

—tay

Válasz!
T. Szerkesztőség!
B. lapjának multheti számában egy 

„Karancsrajongó" személyemet illetően 
általános megállapításokat tesz. Tisztelt 
Uram, én tényleg kissé nyers hangot 
használtam egy urnák hozzám intézett 
igen furcsa és szokatlanul hideg kérdé­
sére, amit meg is bántam. Sok szomorú 
tapasztalat kényszeritett annak megállapí­
tására, hogy sok ur van, akik sem val­
lási, sem turislaszellemről nem tesz ta­
núbizonyságot, amikor ide, a jó Isten 
szabad templomába feljön. Istent és em­
bertársaimat szolgálom meggyőződésből 
itt a jobb és nagyobb gondozásra szó 
ruló évszázados romoknál. Sok elismerő 
kedves levél és fénykép van birtokom­
ban, ami igazolja, hogy ha egyszer indo­
koltan kissé udvariatlanabb is voltam, 
mint illett volna, azt semmiesetre sem 
szabad általánosítani. Egyébként, ha a 
legkisebb kifogás merülne fel bármilyen 
tekintetben is személyem ellen, úgy ké­
rem azt plébánosom Horváth László úr­
ral (Karancskeszi) közölni

Karancshegy, 1935 VII. 18.
Strébeli Ferenc 

' a kegyhely őre.

napjaira a magyar határtól féiáru vasúti 
jeggyel lehet Szegedre utazni. A féláru 
jegy váltására jogosító igazolványok az 
összes menetjegyirodákban, utazási iro­
dákban és a Szegedi Szabadtéri Játékok 
központi irodájában Szeged, Gróf Appo- 
nyi Albert u. 14 sz. Telefon 30-00, 
kaphatók.

Magyar, német, francia, olasz, 
latin nyelv és középiskolai szaktantár­
gyak tanítását vállaljuk a szünidőre.

Székely Olga és Magda 
a milánói egyetem orvostanhallgatói.

Adómentes cukrot kapnak a 
méhészek. Az Országos Magyar Mé­
hészeti Egyesület kérésére a pénzügymi­
nisztérium az akác elfagyása, valamint a 
nagy szárazság miatt élelem hiányában 
szenvedő méhcsaládok számára adómen­
tes cukrot engedélyezett A cukor kilója 
54 fillér. Minden méhcsalád után két 
kilogram cukor igényelhető. Az etető­
cukrot az Országos Méhészeti Egyesület 
(Budapest, IX. Üllöi-ut 25.) osztja ki.
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Nyomatott: „A MUNKA" nyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdnos Végh Kálmán.

Ház Salgótarjánban Karancs u 
68 sz. alatt, 3 üzlethelyiséggel, 2 lakószo­
ba, 1 konyha, 1 éléskamra, 3 pincével, 
nagy udvarral, korcsmái berendezéssel, 
jog lemondással betegség jnialt eladó.

Zongorahangolást olcsón vállal 
budapesti szakember. Legalább 5 jelent­
kezésre idejön. Jelentkezés a kiadóhi­
vatalban.

3 szoba, konyha és éléskamará­
ból álló lakás vízvezetékkel, mellékhelyi­
ségekkel, külön álló udvar és kerttel fo­
lyó évi szeptember hó l-ére kiadó. Ér­
deklődni lehet Kővár-utca 28 b. szám 
alatt, vagy Ursutz József acélgyári kar­
nagynál az acélgyári irodában.

mert 2—3 egyetemista állandóan kisérgeti. 
Hiába Zsengellér „nagy galacsin."

A 38. perc meglepetést hoz. Sípos 
előreadott labdájával Bukovetzky villám­
gyorsan előre fut és maga után hagyva 
a rohanó hátvédeket, közelről a jobb 
felső sarokba lövi. 2:1.

Most nagy küzdelem kezdődik, a 
veszedelmes helyzetek azonban már nem 
hoznak eredményt.

Kínos izgalomban 2:l-es végered­
ménnyel fejeződik be a mérkőzés.

A meccs erős iramú és nívós volt, 
az eredmény reális. Az SBTC megérde­
melten győzött és most már kétségtelen, 
hogy mint a legjobb vidéki amatőr csa­
pat méltóan képviseli a vidéket a Nem­
zeti Ligában.

A győztes csapat legjobbja a sze­
rény s szimpatikus Thour volt. Bár a lö­
véseivel nem volt szerencséje, de a nyu­
godt s észszerű játékával nagyon hasznos 
munkát fejlett ki.

Utána Zsengellér következnék, ha 
nem lelt volna túl kényelmes. Géczy ön­
feláldozása sok veszedelmet hárított. A 
védelem jó volt, szépen elientállt a gyil­
kos iramú támadásoknak.

A szegediek legjobbja Bukovetzky. 
Kitűnő, gyors csatár. Jók voltak még: 
Ördögh, Tóth II. és a két kemény bekk.

Hertzka nagyon jól vezette a mér­
kőzést.

Mégjelent az nj te {rendelet. A 
kormány 6860/1935. M. E. szám alatt 
kiadta a tej értékesítéséről szóló rendem, 
letet, amelyet a hivatalos lap julius 6-i 
száma ‘közöl. A rendelet öt fejezetből és 
28 szakaszból áll. Az első fejezet általá­
nos rendelkezéseket tartalmaz a tejipari 
vállalatok megvizsgálásáról és uj iparen­
gedélyek adásának korlátozásáról. A föld- 
mivelésügyi miniszter megállapíthatja azt 
a legkisebb árat, amelynél alacsonyabb 
áron a tejvállalat valamely községben, 
városban a termelőtől tejet és tejszint 
nem vehet át. Ez az ár a minőség sze­
rint különböző lehet A harmadik parag­
rafus a tejipari vállalatokra kivethető 
tejellenőrzési díjról szól, mig a követ­
kező az egyes városok területére behoz­
ható tej mennyiségének korlátozásáról 
intézkedik. Az ötödik paragrafus a Tej­
termelők Országos Szövetségének meg- 
alakHáaát rendeli el.

Hazafias ünnepély Honion. Az 
Egyesült Keresztény Nemzeti Liga julius 
14-én szép hazafias ünnepélyt rendezett 
Honion. Kapós István r. k. tanító volt 
az ünnepi szónok, aki rövid történelmi 
visszapillantást vetett a Rákóczi korabeli 
magyar szabadságharcokra s méltatta 
Hont történelmi tradícióit. II. Rákóczi 
Ferenc s nagy vezéreinek dicső telteit 
méltatva rámutatott ama útra, melyen 
haladva a Magyar nemzet eljuthat a di­
csőséges feltámadáshoz. — Az ünnepély 
keretében szerepeltek még vitéz Honti 
Sándor tárogatón régi kuruc nótákat 
adott elő, Pál János kormányzósági fő­
tiszt „Rákóczi megtérését" énekelte el, 
majd Kapós László dr. szavalatokkal vál­
tott ki nagy hatást. Az ünnepélyt Well- 
ner Lőrinc honti r. k. plébános nyitotta 
meg. Az ünnepély végeztével pedig a 
közönség a Hymnust énekelte el nagy 
lelkesedéssel. A tárogató bús hangja to- 
vaszállt a közeli határon át az ott lakó 
magyar testvérei hez, hirdetve a magyar 
élniakarást.

Végre
a Nemzeti Ligában...

Hirdetmény. Mind«enten (CsongrAd m.) nirueuMVuy. nagyobb mennyiiégü táblás 
sózott szalonni eladó, jutányos árban a vevA la­
kására szállítva. Cim : Judik Menyhért Mindszent 
(Csongrád m.)

Ház eladó. Salgótarján Erzsébet- 
utca 2 és Erzsébet-tér 3 szám alatt lévő 
lakóházam, mely áll 2 üzlethelyiségből 
lakással, egy üzlethelyiség lakás nélkül, 
2 nagy pincehelyiséggel, folyosó bejárat­
tal, az udvar lebetonozva, saját kézből 
eladó. Milhanc Lajos Budapest IX. 
Lónyai-ucca 26. I. 21.

Fogtechnikus tanulót keres négy 
középiskolával Bortnyik Kát oly Salgótar­
ján, llunyad-utca 6. szám.

Értesítés.
Értesítjük az egyesületeket, hogy a közgyű­

lésen minden egyesület 1 taggal képviseltetheti 
magát, kiket elnök, titkár aláírással ellátott meg­
bízólevéllel kell a közgyűlésre küldeni, ahol ezen 
megbízólevél felmutatása mellett gyakorolhatják 
tanácskozási és szavazati jogukat.

Tanácskozási és szavazati jogot a tisztikar 
saját személyükkel, a tagegyesületek pedig meg­
bízólevéllel ellátott képviselőjük révén gyako­
rolhatják.

Dr. Szkicsák Ferenc Tábori Gyula
elnök. , főtitkár.

A vasárnapi munkaszünclről.
Hirdetmény.

Közhírré teszem, hogy a M. Kir. 
Kereskedelemügyi Miniszter 47.863 számú 
rendeletével, az ipari munka vasárnapi 
szünetelésének kiterjesztése tárgyában 
45.268. szám alatt kiadott és f. évi julius 
hó 14-én életbe lépett rendeletének a 
a húsipar vasárnapi munkaszünetére vo­
natkozó rendelkezései végrehajtását, to­
vábbi rendelkezésig felfüggesztette, Eh­
hez képest a húsipar vasárnapi munka­
szünete tekintetében, további rendelke­
zésig, az említett rendelet kiadása előtt 
hatályban volt rendelkezéseket kell az 
ország egész területén érvényben levő­
nek tekinteni. Horváth s. k.

polgármester h.

Védjük meg a csecsemőket!
Mint minden évben, az idén is meg­

jelentek az Országos Stefánia Szövetség 
csecsemővédelmet hirdető plakátjai, ame­
lyek a nyári hónapokban elmaradhatat­
lan óvszabáiyokra hívják fel a figyelmet. 
Tekintettel arra, hogy a szövetség taná­
csainak ismerete elsőrendű közérdek, a 
piakát tartalmát az alábbiakban teljes ter­
jedelmében leközöljük. A tanácsok a kö­
vetkezők: 1. Sohase válasszátok el nyá­
ron csecsemőiteket. 2. A nem szoptatott 
csecsemők étkének elkészítésére mindig 
megbizható tejet vegyetek. 3. A friss te­
jet tiszta sűrű szűrőn szűrjétek át és hi­
deg helyen tártsátok. 4. A csecsemők 
táplálékát gondosan úgy hészilsétek el, 
ahogy azt az orvos elrendelte. 5. A táp­
lálékot mindig pontos időben és az or­
vos által előirt mennyiségben adjátok.
6. Mielőtt azt a csecsemővel megetetné­
tek, kóstoljátok meg. Összement, savanyu, 
sárga vagy bűzös tejet ne adjatok neki.
7. Óvjátok csecsemőiteket a tűző napsu­
gártól. 8. Nappal inkább hűvös szobában 
vagy árnyékos helyen tartsátok és este­
felé, ha már kicsit lehűlt a levegő, vi­
gyétek öt a szabadba. 9. Minél melegebb 
az idő, annál lengébben öltöztessétek a 
csecsemőt. 10. óvjátok úgy őt, mint 
táplálékát a legyektől. — Akármilyen 
csekély rendellenességet láttok csecsemő­
iteknél, azonnal vigyétek orvoshoz. Ami­
lyen könnyű a bajnak kezdetén elejét 
venni, éppen olyan nehéz az elhanyagolt 
bajt gyógyítani!

Magvar, német, francia, olasz, 
latin nyelv és középiskolai szaktantár­
gyak tanítását vállaljuk a szünidőre.

Székely Olga és Magda 
 a milánói «gyet»m orrostsnhsllgstói

Intéző és Fegyelmi Bizottság.
Kivonat a Bizottság julius hó 16-án tartott 

ülésének jegyzőkönyvéből.
A Bizottság a Kupamérkőzések ügyében 

úgy határoz, hogy mivel az a Tanács határozata 
értelmében csekélyszámu jelentkező miatt nem 
tartható meg, ez évben tárgytalannak tekinti s a 
benevezett egyesületek részére a benevezési di­
jat visszafizetni rendeli el.

A Bizottság Klakacsovnik Ferenc bíró be­
adványát a BT-hez teszi át.

A Bizottság Z1SE ujrafelvétcli kérvényét 
10 P pénzbírsága ügyében, véleményezéssel a 
Tanácshoz teszi át.

Szlifka Andor Jakus Jajos
elnök b. • tikár.

Elnökség.
Az elnökség tudomásul veszi az alábbi 

egyesületek benevezését a Salgó Serleg Csoport 
1935- 36. évi bajnokságára:

Salgótarjáni Atlétikai Club I. és 11. csa­
pattal, Forgácstclepi Torna Club I. és II. csapat­
tal, Zagyvarónai Torna Club, Etcsi Torna Kör, 
Karancsaljai Atlétikai Club, Horthytclcpi Sport 
Egyesület, Jánosaknai Torna Club, Pálfalva-bá- 
nyatelepi Sport Egyesület I. csapattal.

Dr. Szkicsák Ferenc Tábyri Gyula
elnök. főtitkár.

Nevezési felhívás!
Az SSCs elnöksége a bajnoki rendszabá­

lyok 202. §-a alapján felhívja a Salgó Serleg 
Csoport kötelékébe tartozó egyesületeket, hogy 
az 1935—36. évi bajnokságra szóló nevezésüket 
folyó évi julius hó 30-ig terjesszék be. A bene­
vezések az egyesületek elnöke, vagy helyettese 
és titkára által aláirandók és az egyesület bé­
lyegzőjével ellátandók. A nevezési dij úgy az I.

S P ORTSALGÓ SERLEG CSOPORT
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mint a II. osztályú csapatok részére egyesületen­
ként 5 pengő.

Dr. Szkicsák Ferenc Tábori Gyula
elnök. főtitkár.

Meghívó.
A Salgó Serleg Csoport 1935. évi agusztus 

hó 22-én csütörtökön este fél 8 órakor a Salgó 
Serleg Csoport hivatalos helyiségében tartja évi 
rendes tisztújító közgyűlését a kővetkező tárgy­
sorozattal :

1. Elnöki megnyitó.
2. Jogosult résztvevők igazolása.
3- Az elnökség jelentése az elmúlt 1934—35. 

sportévről.
4. Pénztáros jelentése, valamint a számvizsgá­

lók jelentése és felmentvények feletti hatá­
rozathozatal.

5. Az uj sportév költségvetésének megállapítása.
6- Az uj vezetőség megválasztása.
7. Rendes tagok indítványa, melyek a közgyű­

lés előtt legalább 1 nappal Írásban nyújtan­
dók be a titkársághoz.

Dr. Szkicsák Ferenc Tábori Gyula
elnök. főtitkár

SBTC-KEAC 2:1 (1:0)
Góllövők: Dupák, Thour, Bukovetzky. 
Bíró: Hertzka. — 3000 néző.

Az SBTC már VII. 7-én diadalma­
san megvívta harcát a PEAC-cal szem­
ben a nemzeti ligába való jutásért, de 
az illetékes közegek bölcs intézkedéséből 
következőleg egy lázas izgalomban eltöl­
tött hét után újra ki kellett állni a KE- 
AC-cal egy második döntő küzdelemre. 
Az egész város nagy érdeklődéssel várta 
a nagy napot.

Már a kora délutáni órákban meg­
indult a tömeg a nagy harc színhelye fe­
lé. 5 órakor már alig van hely a néző­
téren. A közönség türelmetlenül néz hol 
az ég, hol a bejárat felé. Az égtől, a jó 
időt kérik, a bejárat felől a KEAC-ot vár-* 
jak. Nagy zugás, fogadja a tribün előtt 
bevonuló szegedi csapatot, de ugylátszik, 
hogy ez számukra nem meglepetés.

Elsőnek KEAC vonul a pályára. A 
közönség hideg, udvarias tapssal üdvözli 
őket, sőt egyesekből fütty alakjában ki 
is tör az elkeseredést Az SBTC felvonu­
lását dübörgő taps és ujjongás kiséri.

Középre állanák a csapatok és Hor­
váth László h. polgármester a város, Nagy 
Bertalan alelnök pedig az ÉLASz nevé­
ben mond beszédet, majd Bolner Pál az 
SBTC ügyv. elnöke és Lázár dr. a KEAC 
alelnöke zászlót cserél. A választásnál a 
KEAC-é a szerencse, övék a Somos felé 
eső kapu; az SBTC széllel szemben játszik.

A csapatok így álltak fel:
SBTC : Géczy — Szabó, Vágó II.

— Takács III., Wahlkampf, Kecskés — 
Dupák, Thour, Zsengellér, Ménich II, 
Brelter.

KEAC : Benedek — Kovács I., Tóth 
dr. — Karácsonyi dr., Herczeg dr , Sipos
— Tóth II., Kovács II., v, Ördögh, He- 
tényi, Bukovetzky.

A kezdésre hatalmas erővel tör ki 
a közönségből a „hajrá Stécé", de a 
KEAC szél-előnye segítségével az SBTC 
térfelére szorul a játék, ahol ideges, ta- 
pogatódzó rugdalod zás alakul ki.

A 4. percben lassan észrelér az 
SBTC s már Zsengellér bombázza is a 
KEAC kaput, azonban Benedek kornerra 
ment. Változatos játék folyik. Thour és 
Zsengellér lövései kerülgetik a szegedi 
kaput, de Ördögh és Bukovetzky is fog­
lalkoztatják Géczyt, aki szépen helyt is 
áll. Később SBTC fölény alakul ki, amely 
a 34. percben kifejezésre is jut, amikor 
Bretter beadását Dupák értékesíti. 1:0.

Az ujjongás kitör, azonban az egye­
temisták nem csüggednek, hanem a „sze­
lek szárnyán" nagy lendülettel rohamoz­
zák az SBTC kaput s bizony nyújtanak 
alkalmakat Géczynek egy pár bravúros 
közbelépésre. A szegediek nagyon tömik 
labdával Bukovetzkyt ő azonban rá is 
szolgál a bizalomra, mert pillanatok alatt 
igen veszélyes helyzeteket visz a tarjáni 
kapura. Szabó (öreg Mándi) és Takács III 
azonban egymást megértve nagyon szem­
mel tartják már a gyors „Bukó t"

A II. félidőban elállt a szél, most 
már ez sem segít az SBTC-nek.

KEAC támadás után Thour Dupák- 
tól visszakapott labdát a 3. percben be­
rúgja. — 2:0. —

A nézőtér ujong, tombol, gúnyoló­
dik. Most kemény, elszánt játék kezdő­
dik, amelyet szabadrúgásokkal ellensúlyoz 
a biró. A 18, percben Hctényi szabadrú­
gása izgalmas helyzetet teremt az SBTC 
kapuja előtt Óriási bonyodalom keletke­
zik, a közönség lélekzetét visszafojtva 
nézi a porfelleget míg végre megkönnyebül 
amikor Géczy előtűnik a labdával.

Pillanatok alatt hol a szegedi hol a 
tarjáni kapunál van a labda. Az SBTC 
látható módon lefékez és védelembe vo­
nul. Zsengellér sétálgat egyedül a KEAC 
térfelén, de Ián ő is csak azért nem 
megy hátra, mert melege van... Igaz, 
hogy így sem nagyon unhatja magát,

A drágaság.
A fagy, jégeső, majd pedig a hosz- 

szu szárazság igen megcsappan tolta a ma­
gyar föld ezévi termését Már a tavaszon 
aggodalmaskodtunk, hogy meg fog billenni 
az a helyes egyensúly, ami oly örvende­
tesen kialakult a termelés és fogyasztás 
között. Mert a múltban még arra is ju­
tott bőségesen, kogy külföldre szállítsunk 
és ezzel a mai világban annyira fontos 
idegen pénzt kapjunk. A gyengébb ter­
més azonban szükségszeiücn felhajtotta 
az árakat, mert nagyobb a kereslet, mint 
a kínálat és sokan vannak olyanok, akik 
a busás haszonért összevásárolják a bel­
földi árut, hogy külföldön értékesítsék, 
így azután itthon áruhiány keletkezett és 
nyakunkba szakadt az a visszás helyzet, 
hogy amig mi a saját termésünkből még 
drága pénzért sem igen vásárolhatunk, 
a küllőid dúskál minden jóban. Ezt a 
félszeg állapotot pedig mindenképpen 
meg kell szüntetni, mert első és legfőbb 
feladat a belső szükséglet zavartalan ki­
elégítése és csak utána vehetők figye­
lembe egyéb szempontok. Mivel pedig 
annyiféle le nem kicsinyelhető érdek üt­
közik ebben a kérdésben, nem marad 
más hátra, mint hogy a kormány vegye 
kezébe »az ügyet és megkeresse azt az 
utat, ami a lehetőségek közölt kielégít 
minden kívánságot és nem éri számot­
tevő sérelem sem a belső fogyasztót, 
— különösen a városi lakosságot — 
sem pedig az ország általános külkeres­
kedelmét.


